- de oculis animalium:

502. Unde venit diversitas colorum in oculis [467;498]
503. Quare apud meridiem habitantes sunt magis oculorum nigrorum [467 *post quaest. praeced.*;499]
504. Quare altero oculo clauso melius videmus [468;500]
505. Quare uno oculo certius videmus quam duobus [469;501]
506. Quare oculi prominentes et magni debilius vident quam parvi [470;502]
507. Quare distantibus unum videtur duo [471;503]
508. Quare si ponatur digitus uni oculo, una res videtur due [472;502 *pro* 504]
509. Propter quid impeditur visus per inspectionem rerum albarum et non nigrarum [473;505]

510. Quare aliqui vident res de longe et vere(!) de prope, alii vero econverso<sup>27</sup> [474;506]  
 511. Quare aliqua animalia vident de nocte et non in die [475;-/507]  
 512. Quare aliquis existens in profundo puteo videt stellas in die, quas in superficie videre non posset [476;508]  
 513. Quare ille, qui est in tenebris videt illum, qui est in luce, non autem econverso [477;509]  
 514. Quare fricantes oculum cessamus a sternutacionibus [478;510]  
 515. Quare in aliis meliora sunt dextera, in oculis autem et aliis sensibus non [499;511]  
 516. Quare ceci a nativitate non fiunt calvi [480;502 *pro* 512]  
 517. Quare patientes obtalmiam acutius vident [481;513]  
 518. Quare exercitium impedit acumen visus [482;514]  
 519. Quare obtuse videntes congregatis palpebris vident [483;515]  
 520. Quare aduersus lucernam aut solem videntes apponunt manum, et sic melius vident [474  
*post quaest. praeced.*;516]  
 521. Quare fumus oculos magis mordet [475;507 *pro* 517]

- de lacrimis hominum:

522. Quare lacrime, quas plorantes emisimus, sunt calide, si vero dolentes oculos emiserimus,  
 sunt frigide [476;518]  
 523. Utrum lacrime voluntarie veniant a corde vel cerebro [477;519]  
 524. Quare oculi magni plus lacrimantur quam parvi [478;520 *responsio vacat*]  
 525. Quare senes plus lacrimantur involuntarie [479;*quaestio 521 vacat, responsio scripta sub 520*]

- de auribus et auditu:

526. Quare aures ex diversa parte capitis sint site, cum oculi sint propinque siti [480;522]  
 527. Quare aures sunt sine sanguine, et tamen verecundantis maxime rubescunt [481;-/523]  
 528. Quare scalpentes aures tussiunt [482;-/524]  
 529. Quare si in aurem fluat aqua, infundunt oleum [483;-/525]  
 530. Quare melius auditur in nocte quam in die [484;526]  
 531. Quare ab extra in domos auditur melius quam ab intus extra [485;528 *pro* 527]  
 532. Quare in novis et politis domibus melius auditur [486;528]  
 533. Quare magis audiunt continentes spiritum quam respirantes, propter quod etiam in vena-  
 tionibus precipiunt non respirare [487;529, *sequitur: s. n.* Quare pueri sunt magis bal-  
 bucientes et blesi quam viri, cf. 583 *registri emendati*]  
 534. Quare oscitantes minus audiunt [488;/- *post quaest. praeced.*]

- de surditate:

535. Quare omnis mutus est surdus [489;531]  
 536. Quare omnes surdi per nares loquuntur [490;532]  
 537. Ex quo humore magis causetur surditas [491;-/533]  
 538. In qua etate magis accidat surditas [492;534]

---

27 *cf.* Quare aliqui vident a longe, alii a prope *in indice*.

- circa nasum:

- de olfactu:
  - bene odorabilia:
    - 539. Quare homines Neopolitani(!) habent magnum nasum et grossam vocem [\*; -/535]
    - 540. Utrum crisi et tortuosi in crinibus naturaliter ut in plus(!) sint simi<sup>28</sup> [493;536]
    - 541. Quare minus odorabiles odores thymianatum et florum, cum prope sunt [494;537]
    - 542. Quare que moventur, odorifera sunt [495;538]
    - 543. Quare in hyeme minus odoramus et in glacie et nive [496;539]
    - 544. Quare delectabilius odorant rosas, quarum venter asper est [497;540]
    - 545. Quare confricati flores perdunt odorem [498;541]
  - fetida:
    - 546. Quare fetida calida magis sunt naturaliter fetida quam infrigidata [499;542]
    - 547. Quare gibbosorum et curvosorum fetidior est anhelitus [500; -/543]
    - 548. Quare urina, quanto in corpore diutius fuerit, «tanto fetidior sit», stercus autem minus<sup>29</sup> [501;544]
    - 549. Quare allia vetera plus fetent quam nova [502;545]
    - 550. Quare hoc sit, quod homo aromatica sentit fetida et econverso [503;546]

- de sternutatione:

- 551. Quare homo maxime animalium sternutat [504; -/547]
- 552. Quare frequenter homo bis sternutat et non semel [505;548]
- 553. Quare versus solem aspicientes sternutant homines [506;549]
- 554. Quare senes difficulter sternutant [507; -/550]

- de fluxu sanguinis per nares:

- 555. Ex quo humore fiat fluxus sanguinis e naribus [508;550 *pro* 551]
- 556. Quo tempore magis accidat iste fluxus a naribus [\*;552]
- 557. Quare crisis fluxum sanguinis a naribus statim liberat [509;503 *pro* 553]
- 558. Quare aspersio aque frigide ad faciem tollit fluxum sanguinis a naribus [510; -/554]

- de ore et que circa illud:

- 559. Quare ex uno ore calidum et frigidum respirant homines, flant enim frigidum et alant calidum [511;555]
- 560. Quare ora nihil comedentium et ieunantium fetent magis, comedentium vero non [512;556]
- 561. Ex quo humore causatur fetor oris [513;557]
- 562. Quare fetor oris est morbus contagiosus [514; *in alio loco, cf. 564 registri emendati*]
- 563. Quare comedatio alliorum et ceparum plus inducit fetorem quam comedatio piperis et sinapis [515;558]
- 564. Quare oscitantibus econtra oscitant alii [516;559, *sequitur: 560* Quare fetor oris est morbus contagiosus, *cf. 562 registri emendati*]
- 565. Quare sternutatio singultum quietat et non eructatio [517;561]

28 *cf.* Utrum crisi naturaliter sunt simi *in indice*.

29 *cf.* Quare urina in corpore animalis diuturnior fetidior sit, stercus autem non sic *in indice*.

566. Quare si quis anhelet, singultus solvitur [518;562]

- de dentibus:

- 567. Utrum dentes generentur a calido vel frigido [519;563]
- 568. In qua etate plus generantur dentes, in senectute vel iuventute [520;564]
- 569. Utrum dentes continue crescant [521;565]
- 570. Quare dentes incisivi prius generantur quam molares [522;566]
- 571. Quot sunt in homine dentes naturaliter [523;567]
- 572. Quare habentes raros dentes non sunt longevi [524;568]
- 573. Quare multitudo et spissitudo significat longitudinem vite [525;-/569]
- 574. Quare dentes iuvenum sunt albiores quam senum [526;570]
- 575. Quare dentes cum sint fortiores carne, frigus tamen magis sentiunt [527;571]
- 576. Quare dentes magis sentiunt frigus quam calorem, caro vero econverso [528;515 *pro 572*]
- 577. Utrum dentes doleant [529;573]
- 578. Quare dentes anteriores magis cadant quam molares [530;574]
- 579. Quare dentes Ethiopum sunt albi et unguis non [531;575]
- 580. Quare plorantes acute loquuntur, ridentes vero graviter [532;576]

- de ligua et que circa illam:

- 581. Quare homo non habet duas liguas sicut duos oculos et duas aures [\*;578 *post quaest. praeced.*]
- 582. Quare exercitati et imbecilles acute loquuntur [533;576 *post quaest. praeced.*]
- 583. Quare pueri sunt magis balbucientes et blesi quam viri [534; *in alio loco, cf. 533 registri emendati*]
- 584. Quare balbucientes non possunt plane loqui [535;-/ *post quaest. praeced.*]
- 585. Quare balbucientes sunt melancolici [536;581 *post quaest. praeced.*]
- 586. Utrum blesitas accidat magis pueris aut senibus [537;582]
- 587. Quare apparel magis blesitas in pronunciatione huius littere R quam aliarum litterarum [538;583, *sequitur*: 584 Quare blesitas magis accidit mulieribus quam viris, *cf. 589 registri emendati*]
- 588. Quare blesi et trauli citius capiuntur a diarria [539;585, *sequitur*: 586 Utrum fortior sit appetitus cibi vel potus, *cf. 645 registri emendati*]
- 589. Quare blesitas magis accidit mulieribus quam viris [540; *in alio loco, cf. 587 registri emendati*]

- de barba:

- 590. Quare solus homo habet barbam [541;-/ *post quaest. praeced.*]
- 591. Quare mulieres non habent barbam [542;-/ *post quaest. praeced.*]
- 592. Propter quid barba in hominibus sequitur motum testiculorum, cum in capris sit aliter [543;586 *post quaest. praeced.*]
- 593. Utrum eunuchi possint retinere barbam [544;589]

<- de colore hominis:->

- 594. Utrum color hominis sequatur dispositionem cordis vel epatis [545;590]
- 595. Quare color habet significare super dispositione cordis et eciam epatis [546;-/591]

&lt;- de mamillis:›

596. Quare mamille in mulieribus circa pectus situantur [547;592]  
 597. Quare mamille in brutis sunt in parte posteriori sicut in vaccis et ovibus [548;593]  
 598. Quare mamille magis crescent puellis a XIIII anno, cum incipiunt menstruare [549;595  
     *pro 594]*  
 599. Quare mulieres tacte per mamillas incitantur ad coitum [550;596 *pro 595*]

- de manibus:

600. Utrum manus debent appropriari homini [551;-/596]  
 601. Quare maior est virtus in manibus [\*;-/597]  
 602. Quare pollex brevior est alius digitis et grossior [\*;-/598]  
 603. Quare digiti habent tria ossa tantum [\*;599]  
 604. Quare digiti sunt inequaes [\*;600]

- de unguibus:

605. Propter quid unguis magis generantur in extremitatibus digitorum [552;601]  
 606. Quare unguis continue crescunt [553;-/602]  
 607. Quare dispositio unguium attestatur bonitati et malicie ingenii secundum Avicennam  
     [554;-/603]

- de cauda:

608. Quare homo naturaliter caret cauda [555;606 *pro 604*]

&lt;- de pedibus hominis:›

609. Quare homo respectu sui corporis omnium animalium habet maximos pedes [556;-/605]  
 610. Quare extremitates corporis, scilicet pedes et manus, afluxunt a frigore [557;-/ 606]  
 611. Quare quidam digitus manus potest se mouere absque aliis, in pedibus autem non est sic  
     [558;-/607]  
 612. Quare calciamenta stricta inducunt frigus in pedibus [559;608]  
 613. Utrum a pede stupido posito in aqua frigida removetur stupor [560;609]  
 614. Utrum pes stupidus debeat teneri ad ignem [561;610]  
 615. Utrum cum aqua lavande sunt extremitates in estate, utrum cum calida aut frigida  
     [562;611]  
 616. Quare ablutiones cum aqua frigida preservent a frigore [563;-/612]  
 617. Quare pedes infirmorum lavantur aqua frigida [564;613]  
 618. Quo tempore magis fiat podagra [565;619 *post quaest. praeced.*]  
 619. Quare podagra maxime accidit edentibus legumina secundum Galienum [566;605 *post  
     quaest. praeced.*]  
 620. Utrum homo inter omnia animalia tardius ambulat [567;-/ *post quaest. praeced.*]  
 621. Quare ambulationes longe quidem in planis magis laboriose quam in non planis, breves  
     vero minus laboriose sunt [568;-/ *post quaest. praeced.*]  
 622. Quare magis currentes quam ambulantes cadant [569; *in alio loco, cf. 644 registri emen-  
     dati*]  
 623. Quare difficilius est currere quam ambulare [570;616 *post quaest. praeced.*]

624. Cur maior videtur via quam nescientes ambulamus, quam quando scientes ceteris paribus [571; - post *quaest. praeced.*]  
 625. Quare ad summa difficulter ambulamus [572; - post *quaest. praeced.*]  
 626. Quare breves gressus sunt laboriosi [573; 622 *post quaest. praeced.*]  
 627. Quid significant pedes carnosi [ 574; *quaestio vacat, responsio scripta sub 622*]

### De hominis duratione

628. Quare sunt magis longevi, qui in calidis locis habitant [575; 623]  
 629. Quare in bene eventalibus locis tarde senescunt homines, in concavis autem et palustribus velociter [576; -/624]  
 630. Utrum in homine possit iuventus renovari [577; 625]  
 631. Utrum senectus possit retardari [578; 626]  
 632. Utrum mors naturaliter per beneficium medicine possit retardari [579; -/627]  
 633. Quare vita antiquorum aliquando existentium fuit diuturnior quam modernorum [580; 628]  
 634. Quare in nobis est continua resolutio, non autem in lapidibus et metallis [581; 629]  
 635. Utrum homo sit longioris vite inter omnia viventia animalia [582; 630]  
 636. Utrum homo possit vivere in hac vita sine omni resolutione interiori et exteriori [583; -/631]  
 637. Utrum homo possit vivere absque egritudine usque ad mortem [584; -/632]  
 638. Que complexio sit magis nata conservari in vita [585; 633]

### De cibo et potu

639. Quare si esuriens biberit, aliquam famem sublevat, qui vero sitiens cibum sumpserit, non solum sitim domat, sed accendit [586; 634]  
 640. Quare maior est delectatio, cum sitis potu extinguitur, quam cum fames cibo [587; 635]  
 641. Cur qui avidius vorant, facilius saciantur [588; 636, *sequuntur*: 637 Quare carnes trite difficilius digerantur quam non trite, cum tritura videatur digestionem iuvare, 638 Quare carnes validiores citius digeruntur quam teneriores, cf. 646, 647 *registri emendati*]  
 642. Quare edulia calida facilius comprimimus ore, quam manu sustinemus [589; 639]  
 643. Quare aliqua animalia solum cibum siccum accipiunt, homo vero magis humidum quam siccum [590; -/640]  
 644. Quare cum omnia membra per famem sint debilitata, recepto cibo in stomacho cum nihil sit incorruptum, omnia membra confortantur [591; 641, *sequitur*: 642 Quare magis currentes quam ambulantes cadant, cf. 622 *registri emendati*]  
 645. Utrum fortior sit appetitus cibi vel potus [592; *in alio loco*, cf. 588 *registri emendati*]  
 646. Quare carnes trite difficilius digerantur quam non trite, cum tritura videatur digestionem iuvare [\*; *in alio loco*, cf. 641 *registri emendati*]  
 647. Quare carnes validiores citius digeruntur quam teneriores [593; *in alio loco*, cf. 641 *registri emendati*]  
 648. Quare carnes crude difficilius digeruntur [594; \*]  
 649. Quare in quibusdam infirmis fortior est transitus cibi quam potus [595; 603 *pro* 643]

- de appetitu inordinato:

650. Utrum appetitus caninus causetur magis a calido quam a frigido [596; -/644]  
 651. Quare appetitum caninum solvit vinum secundum Ypocratem [597; 683 *pro* 645]  
 652. Utrum in bolismo competant grossa cibaria vel subtilia [598; -/646]

653. Unde causetur appetitus irrationabilis, scilicet desiderium comedendi carbones et res extraneas [599;684 *pro 647*]  
 654. Quare magis accidat mulieribus quam viris et senibus viris magis [600;-/648]  
 655. Quare magis accidit mulieribus pregnantibus [601;669 *pro 649*]

- de potu et siti:

656. Quare eadem potio videtur fortior ieiuno quam ei, qui cibum sumpsit [602;650]  
 657. Utrum somnus inducat sitim [603;651]  
 658. Utrum vinum dulce et vinosum plus inducat sitim [604;652]  
 659. Utrum vinum novum plus inducat sitim quam vetus [605;653]

- de ebrietate:

660. Quare veheinenter ebrii non potant, sed parum ebrii maxime [606;654]  
 661. Quare magis inebriantur, qui vinum mixtum bibunt quam non mixtum [607; -/- *post quaest. praeced.*]  
 662. Quare in ebriatis omnia videntur ferri in circuitu [608;655]  
 663. Quare ebrii unum videtur plura [609;-/656]  
 664. Quare a vino temperato de mane magis dolet caput quam ab intemperato [610;-/657]  
 665. Quare magis facit vomere vinum limphatum quam purum [611;-/658]  
 666. Quare ebrii non insit somnus [612;659]  
 667. Quare homines ebrii magis lacrimabiles sunt [613;660]  
 668. Quare ebriorum lingua peccat [614;-/661]  
 669. Quare mulieres raro, senes crebro inebriantur [615;-/662]  
 670. Quare quidam ebrii provocantur ad somnum, quidam ad gaudium, quidam ad iram, quidam ad tristiciam [616;663]  
 671. Quare testiculi positi in aceto solvunt ebrietatem [617;664]  
 672. Utrum vinum vel potus debeat exhiberi in comeditione vel post [618;665]

### De uno mirabili

673. Si homo de novo interfectus ponatur in aquam et scutum rubeum ponatur, quia illud scutum cum venerit, ubi facit homo, stat et girat se [619;-/666]

### LIBER QUARTUS

<De animalibus in speciali>

### De volatilibus

674. Utrum aliqe aves nascantur in arboribus [700 *post quaest. praeced.*;667]  
 675. Utrum motus avium, scilicet volatus, sit naturalis [701;668]  
 676. Quare aves habentes bonas alas habent malos et debiles pedes [702; -/- *post quaest. praeced.*]  
 677. Quare aliqe aves sicut psittacus et alie imitantur hominem in loquendo et animalia gressibilia non [703;669]  
 678. Utrum aves sint multi appetitus in cibo [704;670]  
 679. Quare avibus, que vescuntur carnibus, nocent carnes salse [705;-/671]  
 680. Quare gampsonite sunt pauci potus [706;672]  
 681. Quare quedam aves potantes collum non elevant, donec perfecte potaverint [707;-/673]

682. Quare aves non masticant [708;674]  
 683. Quare aliique aves habent papum [709;675]  
 684. Quare volatilia generantur per ovacionem [710;676]  
 685. Utrum albumen ovi generetur ex aliqua superfluitate vel ex substancia ovantis [711;-/677]  
 686. Utrum vitellum generetur ex sanguine menstruo [712;678]  
 687. Utrum vitellum vel albumen sit calidius [713;-/679]  
 688. Utrum pullus nutriatur vitello [714;680]  
 689. Quare vitellum positum in aqua descendit, albumen supernatat [715;681]  
 690. Quare ova in avibus sunt maiora secundum quantitatem et pauciora quam in piscibus [\* ;682]  
 691. Quare ova in avibus sunt dure teste, in piscibus vero mollis [716;683]  
 692. Quare ova in volatilibus sunt diversi coloris, in piscibus non [\* ;-/684]  
 693. Quare in avibus sunt ova oblonge figure, in piscibus rotunde [717;685]  
 694. Utrum mares generentur de ovis oblongis vel rotundis [718;686]  
 695. Utrum pullus de ovo generetur a calore intrinseco vel extrinseco [719;-/687]  
 696. Utrum in ovatione prius exeat pars maior vel acutior [720;688]  
 697. Quare aves rapaces sunt pauce ovationis [721;689]  
 698. Quid rumpit testam in exclusione [722; *in loco alio, cf. 719*]  
 699. Utrum generentur ova venti [723;/- post quaest. praeced.]  
 700. Utrum avis ex osculo vel solo odore maris possit impregnari [724;692 *post quaest. praeced.*]  
 701. Quare vitellum ovi in plenilunio ovati sordes lavat a panno [725;-/693]  
 702. Quare quedam ova posita in igne strepunt, quedam non [726;-/694]  
 703. Que ova sunt ad comedendum saniora [727;695]

- de avibus rapacibus:

704. Quare aves rapaces, ut accipiter et falco et huiusmodi, appetunt cor prede sue [728;696]  
 705. Quare accipiter nulli avi est socialis coniugali consorcio excepto [729;-/697]

- de aquilla:

706. Quare aquila eicit vel interficit pullos suos, qui lacrimantur contra solem [730;698]  
 707. Quare aquila pullos suos, cum volare possunt, secundum Arrestilem eicit de nido [731; 699]  
 708. Quare pavo caudam in rotam erigit et tempore coitus tremit [\*;700]  
 709. Quare egestiones avium rapacium sunt albe [\*;/- post quaest. praeced.]

- bubo:

710. Quare bubo non videt de die, cum bonos et claros oculos habeat [732;701]

- cignus:

711. Quare cignus secundum Arrestilem libro VIII in morte cantat [733;702]

- de corvo:

712. Quare corvi non nutriunt pullos suos in prima etate donec nigrescant [734;703]

- de cuculo:

713. Quare cuculus ponit ova sua in alieno nido [735;704]

- gallus:

714. Quare gallus et gallina tantam habent differenciam in voce [736;705]  
 715. Quare gallus ante cantum verberat se alis [737;706]  
 716. Quare gallus cantat certis horis [738;-/707]  
 717. Quare castratio gallos impinguat [739;708]

- de grue:

718. Quare grus dormiendo stat super unum pedem [740;709]

<- de carnibus volatilium:->

719. Que carnes in volatilibus sunt meliores [741;710, *sequitur*: 711 Quid rumpit testam in exclusione, cf. 698 *registri emendati*]

## De piscibus

720. Utrum pisces nutrientur aqua [742;-/712]  
 721. Utrum pisces comedant pullos suos [743;-/713]  
 722. Quare lingue piscium non sunt solute et mobiles sicut in aliis animalibus, sed alligate inferiori mandibule [\*;-/714]  
 723. Utrum pisces naturaliter debeant masticare [744;715]  
 724. Utrum pisces ruminent [745;716]  
 725. Quare pluvia valet piscibus et nocet avibus [746;-/717]  
 726. Quare in piscibus non est morbus pestilencialis sicut in aliis animalibus [747;-/718]  
 727. Quare pisces debiliter dormiunt [748;-/719]  
 728. Quare pisces apertis oculis dormiunt [749;-/720]  
 729. Utrum pisces coeant [750;721]  
 730. Quare in ovis piscium non est vitellum distinctum ab albo sicut in ovis avium [751;722]  
 731. Quare ova in avibus sunt diversi coloris, in piscibus unius [752;723]  
 732. Quare ova piscium faciunt strepitum in igne et non ova alia [753;-/724]  
 733. Utrum inter pisces sit inimicicia [754;-/725]  
 734. Utrum inter pisces sit pugna [755;-/726]  
 735. Quare animalia manentia in aqua multiplicitioris forme sunt quam manentia in terra [756;-/727]  
 736. Quid sit de hoc, quod scribitur et dicitur, quod aliquis piscis stupefacit manum per rete vel aliud medium [757;-/728]  
 737. Quid sit de pisce, qui dicitur sistere et retinere navem [758;729]  
 738. Utrum sint aliqui pisces alati [759;730]  
 739. Qui pisces sunt saniores [760;730 *post quaest. praeced.*]

**De animalibus quadrupedibus**

- de agno:

740. Utrum agnus fugiat lupum absque perceptione nocivi [761;731]  
 741. Quare ex arietibus albis aliquando generantur agni varii et ex variis nigri, cum ex nigris nunquam generentur nisi nigri [\*;732]  
 742. Quare talis coloris erit agnus, qualis fuerit vena sub lingua matris eius [\*;-/733]  
 743. Quare in conceptione ovium et omnium aliorum flante austro generantur femelle, flante vero borea generatur masculus [\*;-/734]  
 744. Quare multi medicorum non reputant carnes agnorum sanas [762;735]

- de asino:

745. Quare asinus melius portat super renes quam ante [763;736]

- de bove:

746. Quare bos castratus non impinguatur sicut gallus [764;-/737]  
 747. Quare bovina caro non est sana [765;737 *pro 738*]

- de cane:

748. Quare canes inimicantur canibus extraneis [\*;739]  
 749. Quare canes nascuntur ceci [766;-/740]  
 750. Quare canibus maxime accidit podagra [767;741]  
 751. Quare zephiro flante canes peius in venatione inveniunt [768;742]  
 752. Quare canis, qui amisit caudam, non audet transire pontem [769;-/743]  
 753. Quare canes sequuntur frequenter homines coeuntres [770;-/744]  
 754. Quare canes debiliter dormiunt [771;745]  
 755. Quare canis et elephas sunt magis disciplinabiles [772;766 *pro 746*]

- de cervo:

756. Quare cervus sit discretus [773;747]  
 757. Utrum cervus sit longe vite [774;748]  
 758. Quare cerva statim comedit secundinam post partum [\*;-/749]  
 759. Utrum cervus careat felle [775;750]  
 760. Quare cervi abiciunt cornua [776;751]  
 761. Quare abscondunt cornua abiecta [777;752]  
 762. Quare femine non habeant cornua in cervis [778;754 *post quaest. praeced.*]  
 763. Quare cervi habent cornua continua et non concava sicut alia animalia [779;-/755]  
 764. Quare in cornibus ipsorum inferior pars sit concava et superior solida [780;706 *pro 756*]  
 765. Per quod cognoscuntur cervi senes [781;707 *pro 757*]  
 766. Quare autem in solo corde cervi os inveniatur [782;758]  
 767. Quare os de corde cervi magis medicinale est quam alia [783;759]

- de equo:

- 768. Quare equus appetit bibere aquam turbidam, bos claram [784;760]
- 769. Quare equus non hinnit statim post tonsuram iube [\*;761]
- 770. Quare equus ad fetorem candele extincte abortiunt et mulieres similiter [785;762]
- 771. Quare equis accidit stranguinea<sup>30</sup> [786;-/763]
- 772. Quare equus maxime diligit suam prolem [787;764]
- 773. Quare equa post partum illam carunculam, que in fronte equi nascitur, statim comedit [788;765]

- de leone:

- 774. Quare in ossibus leonis non est medulla [789;766]
- 775. Quare collum leonis sit continuum et non concavum, ut dicit Aristotiles [790;767]
- 776. Quare leo timet ignem [\*;768]
- 777. Quare leo libenter occidit asinum et comedit, precipue agrestes(!) onagrum [\*;769]

<- de lepore:>

- 778. Quare lepus dormit apertis oculis [791;-/770]
- 779. Quare lepus tot circuitus incertos facit, antequam in antro suo se deponat [792;-/771]

- de lupo:

- 780. Quare lupus sit iracundior ante prandium quam post [793;772]
- 781. Quare lupus, cum senuerit, magis insidiatur homini quam iuvenis [794;773]
- 782. Quare lupus magis timidus est in silva quam in campo [795;-/ post quaest. praeced.]
- 783. Quare lupus apprehendens hominem faciem eius non comedit [796;-/ post quaest. praeced.]
- 784. Quare lupus vorans hominem faciem eius ad terram vertit [797;-/ post quaest. praeced.]
- 785. Quare lupus timet ignem [798;776]
- 786. Quare lupum vulneratum alii sequuntur et vorant [799;-/777]
- 787. Quare vulnus morsu lupi factum difficile curatur [800;778]
- 788. Quare non sunt plures lupi quam oves, cum lupa plures pariat, ovis una [801;779]
- 789. Quare lupus plus inimicatur ovi quam alteri animali [\*;780]

<- de ovibus:>

- 790. Utrum ovis sit stolidissimum animal [802;781]
- 791. Quare oves naturaliter appetunt comedere sal [803;782]
- 792. Quare comestio salis facit ad multiplicationem lactis [804;783]
- 793. Quare pellis ovina inter pelles animalium optima est homini [805;783 pro 784]
- 794. Quare vestis de lana ovina maxime facit ad generationem pediculorum, et maxime si lana sit de ove interficta [806;-/785]

---

30 stranguinea : cf. stranguria Albertus Magnus *Quaestiones super De animalibus VII*, q. 36.

- de porcis:

795. Quare alia animalia per moderatum exercitium impinguantur, porcus autem stans in luto [807;886 *pro* 786]
796. Quare porcis, maxime scrophis, accident scrupule [\*;787]
797. Quare porco clamante alii porci accurrunt ad iuvandum [\*;788]
798. Quare fluxus ventris in porcis de facili<sup>31</sup> curatur [808;789]
799. Quare porci tempore coitus magis moventur ad septentrionem vel ad meridiem quam ad orientem vel occidentem [809;790]
800. Utrum caro porcina sit sana [810;791]

- de vacca:

801. Quare vacca vult aquam claram, equus vero turbidam [809 *pro* 811;-/792]
802. Quare vacca multum habet de fimo [809 *pro* 812;-/793]

- de vulpe:

803. Quare corvus amat vulpem et pugnat pro ea [\*;794]

### **De animalibus annulosis**

804. Quare animalia annulosa sint magis alii ingeniosa, sicut videmus, quod apis domificat et mellificat, aranea facit telam et formica colligit grana [813;795]
805. Quare apis facit mel [814;796]
806. Utrum mel fiat in corpore apis vel extra ipsum [815;797]
807. Utrum mel et cera fiant ex eadem materia [816;798]
808. Quare apes et musce volant circa lumen [817;718 *pro* 798 *post quaest. praeced.*]
809. Utrum apis ex eadem materia producat mel et ceram [818;799]
810. Quare apes post puncturam cito moriuntur [819;800]
811. Utrum apes generantur per coitum [820;801]
812. Quare apis construit, aranea rapit, formica deponit [821;-/802]
813. Quare apes et araneae operantur in die, formica in nocte [822;803]

- de aranea:

814. Quare aranea facit telam [823;804]
815. Utrum tela fiat de substancia araneae vel ex eius superfluitate [824;805]
816. Quare tela araneae valet ad restrictionem sanguinis et curationem vulnerum [825;806]

- de bufone:

817. Quare saliva hominis, maxime iejuni, bufoni est venenum [826;807]
818. Quare bufones et alia venenosa odores bonarum herbarum non sustinent [\*;808]

---

31 Cf. difficile in indice.

- de formica:

819. Utrum formica colligat et deponat grana [827;-/809]

- de basilisco:

820. Utrum basiliscus solo visu interficiat [828;-/810]  
 821. Utrum proprio visu interficitur basiliscus, quando videt se per reflexionem [829;802 *pro* 811]  
 822. Quare venenum basilisci in ipso manens non interficit ipsum, reflexum autem interficit [830;812]  
 823. Quare moritur basiliscus ex aspectu hominis et maxime puelle virginis, sicut dicitur [831;813]  
 824. Quare basiliscus mediante virga tactus interficit, sicut dicit Avicenna [\*;-/814]  
 825. Quare salamandra vivit in igne [832;815]